
Ano XIV Nº 3163
29 de outubro de 2019

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

DIARIO OFICIAL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3163 de 29/10/2019) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 8370/2019 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de EPI`s e ferramentas para servidores. 
Valor: R$ 3.189,95 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: R W MATERIAL DE CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
LTDA 
Processo: 8368/2019 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de EPI`s e ferramentas para servidores. 
Valor: R$ 3.020,58 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
Processo: 8343/2019 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de EPI`s e ferramentas para servidores. 
Valor: R$ 4.624,60 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

2º Aditivo ao Termo de Compromisso e Celebração Técnica 
 

O Município de Paty do Alferes torna público que assinou o 2º Aditivo 
ao Termo de Compromisso e Celebração Técnica, celebrado com o 
Município de Miguel Pereira, tendo como objeto o auxilio no custeio e 
financiamento do 2º Compromitente – Município de Paty do Alferes, 
para manutenção e funcionamento regular na prestação dos serviços 
realizados pelo Hospital Luiz Gonzaga, prorrogando prazo em 12 (doze) 
meses, a partir de 04 de outubro de 2019. 
 

Paty do Alferes, 29 de outubro de 2019. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 122/2019  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO o processo 3045/2015 de 27/04/2015 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço o servidor constante da tabela abaixo,  
 
 
Retroativo ao período de novembro/2017 abril/2019 

NOME Matr. Sec. Triênio 

Alexandra Francisca de Paula Santos 1344/01 SME 9% 
 

 
 
 
 

Paty do Alferes, 24 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: Sem 
titular da pasta - Procurador Geral do Município: MARCELO 
BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES-Diretora de Orçamento e 
Finanças: -Diretora SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Diretora de Controle VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3163
de 29 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial 167/2019 que 

teve como objeto a AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DASECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE, realizada em 29/10/2019, por não haver 

comparecimento de nenhuma licitante foi considerada 

DESERTA. 

 

Paty do Alferes,  29 de outubro de 2019. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

P O R T A R I A Nº 680/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCO ANTONIO DOS ANJOS ROSA, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 100% 
(cem por cento) do simbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
DE OBRAS – ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL.  
 
O PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 23 de outubro de 2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


